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Abstract of the dissertation

The following five interdisciplinary essays contribute to International Relations, sociology

and media studies, mainly on empirical, but also on theoretical level. Their overarching

message is to reject paranoid, but also benign narrative of global elite clubs as exemplified

on the case of the controversial transatlantic forum Bilderberg Group.

On theoretical level, the dissertation highlights continuing relevance of sometimes

overlooked neo-Marxism. It offers further support for the thesis that some kind of

transnational capitalist class (TCC) has developed, which is disputed even by several neo-

Marxists, let alone other scholars. Specifically, the findings on Bilderberg Group corroborate

the existence of Euro-Atlantic TCC. Within this social network, the European fraction seems

to be the most consolidated one.

On empirical level, the dissertation is the first publication that thoroughly exploited

data from the recently launched official Bilderberg Group's website. From another under-

researched source, the dissertation compiled new datasets about all post-Cold War

Bilderberg conferences. On this basis, the essays provide original quantitative and qualitative

insights into the composition of Bilderberg attendees and topics of their discussions.

The dissertation offers the first multifaceted appraisal of post-Cold War power of

Bilderberg Group. It came to balanced conclusions, namely that Bilderberg Group was and

continues to be influential, but its power decreases. This trend is documented on two areas

of which Bilderberg Group cares most – European integration and transatlantic ties. The

argument is that both Brexit and TTIP's failure imply that Bilderberg Group no longer fulfils

its role of uniting the Western countries.

The dissertation introduces a new research agenda, as it conducts the first robust test

of the hypothesis that Bilderberg Group can serve as career elevator. It shows that there are

dozens of politicians who first attended Bilderberg conference(s) and later became key

ministers, prime ministers, presidents and heads of international organizations like EU,

NATO, IMF or UN. These findings add new provocative dimension to understanding of the

processes of political elite recruitment and networking.

Finally, the dissertation proves that Bilderberg Group is no longer taboo for Western

mass media, but there is still a marked difference in the coverage of the conferences in

6

European newspapers. Only British daily The Guardian systematically reported on Bilderberg

gatherings for more than a decade.
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Motto

“Conspiracy theorists may be frustrated that among them there are so many divisions and

inefficiencies, so few secret handshakes and coded messages, but perhaps they will find

some solace in the fact that the aligned interests of large segments of the superclass often

produce the same outcomes that dark conspiracies might: a world that often seems to favor

those who need favor the least, that empowers the powerful and ignores even the most

urgent needs of the weakest.” (Rothkopf, 2008: 294-295)
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Introduction:

Bilderberg Group as an Intellectual Debt

Motto:

“It is said by some, including the right hon. and learned Gentleman, that Bilderberg is a

conspiracy. Of course it is not a conspiracy. Nevertheless, 130 of the world’s top decision

makers do not travel thousands of miles simply for a cosy chat. Those people came here in

order to concert their plans to deal with a particularly awkward stage in western capitalism,

and in view of that we, the public, are entitled to ask some questions and to hold them to

account.”

Labor MP Michael Meacher in parliamentary debate on Bilderberg conference in 2013 in UK

(https://publications.parliament.uk/pa/cm201314/cmhansrd/chan14.pdf, p. 26)

Let us start a little bit pathetically. For various reasons, until recently, established academics

and journalists paid minimum attention to Bilderberg Group. As a result, the topic was

almost completely monopolized by “conspiracy theorists” (Dice, 2015; Estulin, 2009; Jeffers,

2009; Tucker, 2005; Wisnewski, 2010). This in turn made the issue seemingly “toxic” for

serious scholars. In other words, the mainstream ignorance of Bilderberg Group was mistake

that created an intellectual debt which has to be repaid. This dissertation is part of a

collective attempt to eliminate this debt – debt to academic curiosity, critical thinking,

intellectual and human honesty.

Due to lack of solid investigations and ensuing frequent misperceptions, this

introduction starts with summary of rudimentary information about Bilderberg Group. The

remainder of this section outlines the content of the dissertation.

Basic description of Bilderberg Group

Bilderberg Group unites elites from (mainly Western) Europe, North America (US and

Canada) and Turkey. It is a loose private social network of dozens of prominent

https://publications.parliament.uk/pa/cm201314/cmhansrd/chan14.pdf
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businesspeople, politicians and intellectuals. From its beginning, the club pursued two main

objectives – promotion of European integration and transatlantic rapprochement.

The inception of Bilderberg Group dates back to 1952. In 1954, Bilderberg Group

organized its first conference. Then, this event became a tradition and centerpiece of

Bilderberg Group's activity. Each subsequent year, usually one conference took place. So far,

Bilderberg Group organized 67 conferences.

The conferences were staged at luxury hotels, in various European countries and to a

lesser degree in USA, Canada and exceptionally in Turkey (see Table 1). Some places hosted

the conference repeatedly. This is the case of Interalpen-Hotel Tyrol in Austrian Telfs-Buchen

(place of Bilderberg Group's conference in 1988 and 2015), Astir Palace Hotel in Greek

Vouliagmeni (place of Bilderberg Group's conference in 1993 and 2009) or Westfields

Marriott hotel in American Chantilly (place of Bilderberg Group's conference in 2002, 2008,

2012 and 2017).

Table 1 – places of Bilderberg Group's conferences

Place Number of conferences held at the place

Europe 47

USA 12

Canada 5

Turkey 3

Source: https://publicintelligence.net/1963-bilderberg-meeting-participant-list/ (calculations
are the author's)

The conferences usually last three or four days, which is a long time. Each conference is

dedicated to several key topics, which often revolve around current world developments,

especially in Europe, North America and strategic regions like Russia, China and Middle East.

Different topics are addressed at different panels and by different (key) speakers. Some well-

informed participants usually prepare papers as foundation for the discussions. In this sense,

Bilderberg Group conclaves resemble academic conferences. However, this formal program

is not the whole story of Bilderberg Group's gatherings. There are also joint diners,

encounters and chats on the sidelines of the conference and all these elements can be more

important. In any case, each presentation and conversation at Bilderberg conference is

https://publicintelligence.net/1963-bilderberg-meeting-participant-list/
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confidential and strictly off-record. Very little is made public, so it remains a task for

researchers to try to reconstruct what could have happened at the conferences and what

impact it possibly had on future developments.

Bilderberg Group publishes only a list of participants and topics of individual

conferences. Some (leaked) documents from Bilderberg Group (summaries of the

discussions) can be found on the website Public Intelligence, but these materials are mainly

from Cold-War era. Participants of the conferences are discouraged from disclosing details

about the discussions, in particular, who said what. On the other hand, they could – and

perhaps even should – spread the general ideas that are part of “Bilderberg consensus” (see

chapter 2).

At their beginnings, Bilderberg conferences were attended by approximately 70

people. In recent years, this number raised almost twofold. This suggests that Bilderberg

Group is prospering, contrary to some claims of its increasing irrelevance and out-datedness

(see chapter 3).

In line with existing literature, this dissertation calls Bilderberg attendees

“Bilderbergers”. Yet there are differences among them. Some people are invited only once,

whereas others appeared at numerous Bilderberg gatherings. For this and other reasons,

one should distinguish between central and peripheral members of the network (see

chapter 2). Plus, Bilderberg Group has had its so-called steering committee – kind of a “club

inside a club” or “hard core” of Bilderbergers (see Table 2). This committee has a leading

role, because it organizes the conferences and selects the participants.

Table 2: 34 members of Bilderberg Group's steering committee (as to 6.6.2021)

Name Country Function/affiliation

Halberstadt, Victor Netherlands steering committee's co-chair, Leiden University

Kravis, Marie-Josée USA steering committee's co-chair, Hudson Institute

Abrams, Stacey USA Chair, Fair Fight Action

Achleitner, Paul M. Germany Chairman Supervisory Board, Deutsche Bank AG

Altman, Roger C. USA Founder and Senior Chairman, Evercore Inc.
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Alverà, Marco Italy CEO, Snam SpA

Barbizet, Patricia France Chairwoman and CEO, Temaris & Associés SAS

Barroso, José Manuel Portugal Goldman Sachs, EU Commission's ex-chef

Botín, Ana P. Spain Group Executive Chair, Banco Santander

Brende, Børge Norway President, World Economic Forum

Carney, Mark J. Canada UN Special Envoy for Climate Action and Finance

Castries, Henri de France President, Institut Montaigne, AXA's ex-chef

Döpfner, Mathias Germany Chairman and CEO, Axel Springer SE

Gruber, Lilli Italy Editor-in-Chief "Otto e mezzo", La7 TV

Hedegaard, Connie Denmark Chair, KR Foundation, ex EU Commissioner

Hobson, Mellody USA Co-CEO and President, Ariel Investments LLC

Karp, Alex USA CEO, Palantir Technologies Inc.

Koç, Ömer M. Turkey Chairman, Koç Holding A.S.


[…]


unlikely) and can be easily transmitted to other generations.

In other words, politicians gain and lose offices – usually in short timespans that

rarely exceed two decades. In contrast, company owners can manage their entrepreneurial

empires for the whole life. So, in the long-term macro-social perspective, Swedish PMs

Fredrik Reinfeldt or Stefan Löfven are mere episodes, whereas Swedish magnate Jacob

Wallenberg (his family) is constant element. Therefore, it is not surprising that (Marcus)

Wallenberg is member of Bilderberg Group's steering committee, whereas Reinfeldt or

Löfven never belonged to this exclusive inner circle of power (although they participated at

Bilderberg conferences as documented in chapter 4). The same can be said about other

magnates and prominent Bilderbergers like (Giovanni) Agnelli from Italy, (David) Rockefeller

from U.S. or (Ömer Mehmet) Koç from Turkey.

Despite of this, it is a shortcoming that social capital is relatively overlooked by neo-

Marxists and also in all studies on Bilderberg Group and TCC. So another theoretical

contribution of this dissertation may lie in chapter 4, which highlights the role of social

capital. TCC theory is not directly applied in this chapter, since proponents of TCC do not

elaborate on how members of the elite help each other in professional life. But research in

this direction can provide further evidence of the cohesion of TCC and common interests of

its members.

Last but not least, social capital seems to be the key for understanding why someone

was (repeatedly) invited to Bilderberg conference(s). Among the attendees, there are also
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ex-politicians, who no longer have political power. Participants also include businesspeople

not as wealthy as some other magnates, who never appeared at any Bilderberg conclave

(e.g. Koch brothers). This strongly suggests that it is primarily social – not economic or

political (let alone cultural) – capital what opens door into Bilderberg Group (and other

similar elite networks). So, if elites from post-communist Europe want to be invited more

often (and not in small numbers), they must enhance their social capital.

Here, it should be stressed that analysis on Bilderbergers and “revolving door” relates

to important “snow-ball” and “spill-over” effects in capital accumulation. Once someone has

one type of capital (ideally economic), it is easier for him to acquire other forms of capital.

Obviously, wealthy individuals have fewer problems to finance their education (cultural

capital) and to gain contacts among influential people (social capital).

The TCC theory was not directly applied in chapter 5, because proponents of TCC do

not explore media contents. Nonetheless, this chapter has also some broader theoretical

connotations. It suggests that important part of the overall power of (not only) TCC is the

ideational/discursive power. This form of power can (try to) secure that information about

sensitive issues (e. g. private elite clubs and (semi-)secret societies, class struggle and

contradictions of capitalism, background of 9/11 and "deep politics" in general) do not fully

penetrate into public debate, but remain on its margins. Thus, the chapter highlighted one

relatively overlooked manifestation of power – the ability to become invisible. For several

decades, Bilderberg Group managed to stay under the radar. However, this has changed as

the review of media coverage demonstrated.

Summary of policy and public relevance of the dissertation

Last but not least, the present dissertation can also have positive political and social impact,

since it weakens the appeal of conspiracy theories. So far, Bilderberg Group has been

(mis)analyzed mainly by conspiracy theorists, who claimed that the topic was tabooed (or

whitewashed) in mainstream academia and media. The very existence of this dissertation

proves the opposite. In other words, the balanced and nuanced approach of this thesis can

help to cultivate debate on Bilderberg Group and by extension, hopefully, on other

controversial and sensitive issues. These include, for instance, the challenging of the official
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version of the 9/11 attacks (Hughes, 2020) and inferring that coronavirus probably leaked

from Chinese (bio-warfare?) laboratory (Wade, 2021).

Final remarks: rethinking conspiracy theories

Combating conspiracy theories will not be effective, unless everyone takes these approaches

seriously – as one possible hypothesis, that deserves honest testing, not automatic rejection.

True, most conspiracy theories cannot be proved, but at the same time, they are often not

totally implausible. One has to be prepared to admit that some conspiracy theories might

have at least grains of truth. The problem of conspiracy theories is that they combine these

grains with speculations, exaggerations and distortions (or outright lies) or that they

demonize things that need not be necessarily (so) bad.

Conspiracy theories about Bilderberg Group are perfect case to illustrate this point.

These theories usually revolve around the accusation that Bilderbergers want to establish

(totalitarian) one world government. Yet, even respected Encyclopaedia Britannica concedes

that among many other topics, the idea of one world government was really discussed at

Bilderberg. The issue was raised by Dominique Strauss-Kahn, who at that time served as

director of IMF: “In 2010, at the Bilderberg Conference (…) Strauss-Kahn controversially

proposed to attendants the introduction of a global currency backed by a global central

bank.” (https://www.britannica.com/biography/Dominique-Strauss-Kahn) Of course, central

banks are state's institutions, so if a global central bank should emerge, some sort of global

(one-world) government would have to be established as well.

However, this evidence supporting conspiracy theories (“grains of truth”) should not

be overestimated. It is probable that Strauss-Kahn's proposal did not receive much approval.

After all, Bilderbergers are primarily capitalists and global capitalism seems to need the

current state system. According to Rodrik (2017), “The nation-state remains the best

foundation for capitalism,” because “When it comes to providing the arrangements that

markets rely on, the nation-state remains the only effective actor”. Plus, in the absence of

common global state, capitalists can play one state off another during the (“race to the

bottom”) competition (“bidding wars”) to attract investments (Oman, 2000: 10). In any case,

12 years after the incriminated Bilderberg conference, there are no signs that any global

central bank is arising.

https://www.britannica.com/biography/Dominique-Strauss-Kahn
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 More principally, one should not panic that the idea of one-world government is

discussed among politicians and businesspeople. Before, it has been debated among

academics (Wendt, 2003; Craig, 2008) and nobody demonized this scholarship. It is possible

that one-world government is bad (and even dangerous) idea, but the discussion about it is

legitimate and has long tradition. And like it or not, intensifying globalization inevitably puts

this question on the table – in one way or another.
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