Ph.D. Programme of International Relations
Departments of International Relations and Security Studies
Institute of Political Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Examiner’s 2nd Report on PhD Dissertation: Global Elite and its Clubs: The Case of Bilderberg
Group
Author: Mgr. Lukáš Kantor
Examiner: doc. PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

In my previous report I raised a few critical issues that I found necessary to be addressed, so
that the dissertation could be successfully defended. Having in mind that the dissertation is
specific in several respects, my main points were theoretical. I thought the dissertation should
fundamentally strengthen her theoretical dimension. I suggested a potential enrichment that
would encompass a synthesis with some constructivist devices. Here, the idea was to provide
some potential for operationalisation that was largely missing in the dissertation. But more
importantly, I advised the author to work properly with two prominent Marxist
theoretical categories - power and capital. First, this could potentially increase the coherence
of the paper, as the notions of power and capital permeate all chapters. Second, a proper
treatment of power and capital would essentially increase the explanatory power of the
chapters that remained largely empirical. Last but not least, as pointed out during the viva,
being submitted in the IR program the dissertation did not seem to offer enough "discipline"
in the area of her interest. In other words, while I saw certain value in the empirical parts, I
thought the paper should show more in terms of value and utilisation of Neomarxist (broadly
speaking) theoretical perspective. Needless to say, my points were made in a constructive and
encouraging fashion.

Though I understand that there are time constraints, it is hard to take them into account when
judging the final product. Reflecting my theoretical suggestions, the author added short (1-1,5
page long) conclusions discussing different forms of power and capital resonating in the
chapters. Unfortunately, these concluding commentaries are yet again only empirical and
quite openly normative in a sense of promoting the main perspective on the BG. As such, they
do not contribute to the theoretical/disciplinary debates as well as do not increase coherence
of the paper. In my first report and during the viva I suggested theoretically-oriented
conclusions/commentaries, but they would only make sense if accompanied by other relevant
entries. All in all, unfortunately, I do not think the changes and additions improved the paper
to the extent that it would be linked to the main disciplinary debates with the Neomarxist
tradition.

The other changes provided in the final version of the paper should reflect mainly the
comments raised by the other reviewer that I found very relevant as well. Even if I focused
particularly on my theoretical/disciplinary agenda, I do not find the new intermezzo, first as

an appropriate form to address the comments, and second as adequately responding to the
mainly methodologically-oriented critique.

I appreciate the author addressing some disturbing language elements and extending the
conclusion. Concerning the latter, it only underlines my impression of the "mosaic" approach
the author chose at the beginning of his research as well as during the post-viva phase. I am
afraid this strategy fundamentally crippled the analytical potential and disciplinary dimension
of the dissertation. The paper definitely has some value that, however, stays largely on an
empirical level. And it does not seem to be enough to recommend it for defence in the IR PhD
program.

V Hradci Králové dne 5. 3 .2022 doc. PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.